β'. "Οτι τὸν Ἀρειον ἀποπηδήσαντα τῆς Ἐκκλησίας φησὶ φτυατά τε ναυτικὰ καὶ ἐπιγύλια (b) καὶ ὁδοπορικὰ γράψαι, καὶ τοιαῦθ' ἔτερα συντιθέντα, εἰς μελιφίας ἐντεῖναι, ἃς ἐνόμιζεν ἐκάστοις ἀρμόζειν, διὰ τῆς ἐν ταῖς μελιφίαις ἥδονῆς ἐκκλέπτων πρὸς τὴν οἰκείαν ἀσέβειαν τοὺς ἀμαθεστέρους τῶν ἀνθρώπων.

γ'. "Οτι τὸν Ἀρειον ἐν τῷ θεομαχεῖν (11) κατὰ D

VALENT ANNOTATIONES.

(9) *Πρὸς τὴν εὐσέβειαν.* Rectius in manuscripto codice Samuelis Bocharti scriptum est ἀσέβειαν. Eusebius enim Nicomediensis, cum formulae Nicenæ fidei primum subscrississet, paulo post ad pristinam impietatem rediit, ut testantur Socrates, Sozomenus ac Theodoritus.

(10) *Συνελθεῖν αὐτοῦ.* In manuscripto codice Samuelis Bocharti ad marginem emendatum est αὐτῷ, quod quidem magis probo. De hac porro

A excepto Secundo Ptolemaidis episcopo, quem secutus est Theon episcopus Marmaricæ. Reliqua autem cetera Arianorum autistitum, Eusebius, inquam, Nicomediensis, quem Philostorgius Magnum cognominat, Theognis Nicænus, et Maris Chalcedonensis episcopus, et cæteri omnes, sententiam synodi amplexi sunt: dolose quidem ac fraudulenter, ut testatur etiam Pilostorgius, cum sub voce homousii τὸ ὁμοιόσιον callide occultarent. Sed tamen synodi decretis consentire non recusarunt, cum Constantina soror imperatoris Constantini hoc consilium eis suggestisset.

10. Addit Philostorgius, Secundum, cum in exsilium proficeretur, Eusebio dixisse: Eusebi, subscrivisti, ne in exsilium mittereris. Ego vero Deo id mihi reverenti confido, te intra annum in exsilium abductum iri. Sane Eusebius tribus mensibus post synodum exactis relegatus est, quemadmodum Secundus predixerat, cum ad pristinam impietatem palam reversus esset.

EX LIBRO SECUNDO.

1. *Constantinus cur Ariani infensus.* — Ait mendacissimus Philostorgius, post universalem synodum et post Eusebianorum palinodiam adversus religionem, imperatorem Constantinum eos quidem pœna affecisse, propterea quod cum aliter sentirent, homousio nihilominus subscrivserant; Secundum vero cum sociis ab exilio revocasse; litteras etiam quaquaversum misisse, quibus consubstantialis quidem vocem explodebat, dissimilis autem substantiæ fidem confirmabat. Quibus litteris Alexandrum quoque episcopum Alexandriæ subscrivisse dicit, et ob hanc causam Arium etiam ei communicasse; sed cum metus ab imperatore deinceps cessaret, Alexander quidem ad priorem sententiam rediit. Arius vero una cum ejusdem opinionis assertoribus ab Alexandro et ab Ecclesia secessit.

2. *Arii cantica.* — Ait Arium, cum ab Ecclesia recessisset, cantica nautica et molendinaria ac viaatoria conscripsisse, aliaque ejusmodi composuisse, quæ certis modulationibus aptavit, prout unicuique cantico convenire existimabat; atque ita imperitorum animos suavitate cantus ad impietatem suam sensim abduxisse.

3. *Arii doctrina.* — Etsi Arium divinis laudibus

narratione idem sentio quod Photins, mera mendacia haec esse ab impudenti homine conficta.

(11) *Ἐρ τῷ θεομαχεῖν.* Totum hoc caput prolixiosis erroribus scatebat, non tam vitio codicis manuscripti quo usus est Gothofredus, quam ob eius imperitiam in iegendis Græcis exemplaribus. Ego ope mss. codicum, Scoriæensis scilicet et Bochartiani, errores illos emendavi.

VARIORUM.

(a) *Τὸ ὁμοιόσιον* (ita enim legendum) ἐρ τῷ φύοντι ὑποκλέψατες. Ad hujus loci explicacionem consultum Fragmentum Philostorgii ex Niceta deceptum, et infra citatum.

(b) *Ἐπιγύλια.* Cantica in pistrinis inter molendum cantari solita. Nullam hic Thalise mentionem facit Philostorgius: a qua et Athanasius haec cantica distinguit, in libro *De Fidei Nicenæ decretis*.

efferat Philostorgius in eo quod divinitatem Filii oppugnat, absurdis tamen erroribus eum implicari dicit, eo quod passim affirmet Deum nec cognosci, nec comprehendendi, nec mente concipi posse; idque non ab hominibus solum, quod malum tolerabilius esset, sed ne ab ipso quidem unigenito Dei Filio. Et ad hujus erroris absurditatem, non Arium modo, verum etiam plerosque alios ea tempestate simul cum illo abreptos esse. Excepto enim Secundo ac Theona, et discipulis Luciani martyris, Leontio scilicet, Antonio, et Eusebio Nicomediensi, reliqua impiorum cohors hanc sententiam amplexa est.

4. Crispus et Faustæ cædes.—Ait Philostorgius Constantium novercæ calumniis circumventum, Crispum filium interemisse. Eam vero postea, cum in adulterio deprehensa fuisset cum quadam ex Cursoribus, calore balnei suffocari jussisse. Nec multo post Constantinum, dum Nicomediæ moraretur, poenas cædis filio persolventem, a fratribus suis vencio necatum esse.

5. Goths Christiani facti. — Ait Philostorgius, Ursilam ex Transistrianis Scythis, qui ab antiquis quidem Getæ, nunc vero Gothi appellantur, maximum hominum multitudinem in Romanum solum traduxisse, qui pietatis causa ex patriis sedibus ejecti fuerant. Eam autem gentem ad Christi fidem olim transiisse hoc modo: Cum Valerianus et Gallienus imperium administrarent, ingens multitudo Scytharum trans Istrum degentium in Romanorum ditionem trajecit. Et Europæ quidem magnam partem excursionibus infestarunt. Deinde vero cum in Asiam trajecissent, Galatiam et Cappadociam invaserunt. Cumque plurimos captivos fecissent, inter quos non pauci erant clerici, cum ingenti præda in patriam suam reversi sunt. Captivi igitur ac pii homines isti, barbaris permisisti, non paucos eorum ad veram pietatem traduxerunt, utque pro gentilium superstitione Christianam religionem amplecterentur, iis persuaserunt. Ex horum captivorum numero fuerunt etiam maiores Ursilæ, natione quidem Cappadociæ, orti juxta urbem Parnassum, ex vico qui Sadagolthina vocatur. Hie igitur Ursila dux fuit piorum hominum qui ex Gothia egressi sunt, primusque eorum episcopus fuit, constitutus hoc modo: Cum a rege qui tunc Gothis præserat,